**R**omani, antiquissimis temporibus, multarum rerum indigentes, iis virtutibus clari fuerunt, quas omnis recens exorta civitas cives exercere iubet. Mores, luxu nullo corrupti, quamvis rudes (1), gravitate tamen quadam insignes fuere: character enim popularis in summa simplicitate (2), ad eas facultates virtutesque componebatur, quibus e parva magnam Romani reddiderunt rempublicam. Erant ani-

(1) Cf. Ferguson, Hist. of the Rom. Rep. I. ch. 1. pag. 4.

(2) Cf. Valer. Maxim. IV. 4. 6. Livius XXI. 18. De morum Romanorum simplicitate laute disseruit Meicrotto, uber Sitten und Lebensart der Römer, Tom I. pag. 157. et seqq.

mo et corpore ad labores prompti et flagranti erga patriam amore, quo solum, quod habitabant, tum amplificarent, tum validissime defenderent. Hisce certe virtutibus primi Romae conditores civesque praestiterunt; et pro certo affirmandum videtur, raptum Sabinarum et deinde cum Sabinis secutam societatem, qui mores quodammodo emendatos iam habebant, Romana quoque vitia emendasse. Mores autem hominum rudis et inculti ingenii, in summa etiam antiquitate, eo vitio iam laborasse constat, quo debilior generis humani pars vilioris habetur pretii: sic et Romani veteres, foeminas parvi faciebant; eorum saltem leges grave et iniquum onus sexui sequiori imposuisse, nemo non mecum affirmet (1). Parum equidem abfuit, quin uxores maritorum ancillae evaderent, quum et praeterea mandatum eas presferit, quo binas, foemineo sexui qualitates proprias,

(1) Foemina, ut res mobilis in manum viri conveniebat: qui matrimoniorum contrahendorum modus satis probare videtur, Romanos ne quidem magni foeminas duxisse. Cf. Ernestus Spangenberg, Hist. Civil. Roman. foemin. specim. Sect. 1. § 8 et 9. pag. 27. seq. Vid. porro Aulus Gellius, X. 23. Valer. Max., II. 1. Cf. Dionys. Hallic, Lib. III. 21. Plutarch., in comp. Lycurg. et Num. et Cicero pro Mur. 12. I

prias, domare coactae erant, curiositatem et loquentiam, ita ut, teste Plutarcho (1), de necessariis quidem rebus verba tantum, absente marito, facerent. In bellis semper fere versabatur exoriens civitas, qua de causa pars maior civium cum exercitu in castris erat; igitur rerum statu vel necesse fuit, foeminas maiorem rerum domesticarum administrandarum partem tulisse, quam illis tributa fuisset, ratione foeminarum dignitatis habita. Ne autem absentibus maritis intemperantia et victu inmodico praecipites abirent, legibus prohibitum fuit (2). Mulieribus severe sic habitis, primo rerum adspectu affirmetur, illas iugi intolerantes, neque maritos neque patriam amavisse: nam cum maritum pro domino, patriam pro ergastulo haberent, iure quaeratur, quid tandem maritos, quid urbis incolatum amarent? Romanarum autem rerum scriptores plurima nobis tradiderunt exempla, quibus extra omnem dubitationem ponitur, amorem atque fidem socialem non minus ac patriae amorem apud Romanas mulieres valuisse. Ne autem longa rerum notissimarum enarratione quemquam defatigare videar, sufficiat in memoriam revocasse, quae

(1) In V. L. pag. 77. Edit. Xyland.

(2) Cf. Athen. X. 7.

a matronis Romanis, duce Herfilia, belli Sabini tempore gesta sunt (1), et ad illam matrimoniorum sanctitatem respexisse, qua quingentos amplius annos inaudita Romae fuerint divortia (2), quae tamen ob levisimas etiam causas erant licita, et licita remanebant, quum leges duodecim Tabularum aequiora paulo iura foeminis tribuissent. Verum enim vero, si facta et eorum in mores vim accuratius consideremus, difficile intellectu non est, unde iste foeminarum Romanarum erga coniuges et patriam amor, quae quidem virtutes inprimis in Romanarum indole enituerunt, ortum duxerint.

Simulac homines libertatem amiserunt, et vitam servilem trahere coacti sunt, unusquisque aut vi afflictam fortunam extollere conabitur, omnesque nervos intendet, ut oppressam libertatem restituat, aut Stoicorum more in animum sibi inducet, se nihil nisi rem parvi vel nullius pretii amisisse; corporis servitutem spernens; dummodo libera sit mentis cogitatio. Licet hi iugum minus urgens ferant, nihil impedit, quominus animus, servili conditione pressus, a libe-

(1) Vd. Plutarch. in Rom. pag. 29. seq.

(2) Vd. Id. l. l. sub fin. comp. p. 390. Conferri meretur Zach. Huber, Disf. Lib. 2. Disf. 3. pag. 288. cf. etiam Plutarch. Quaest. Rom. Tom. II. pag. 267.

ra sententia et cogitatione abalienetur. Minus autem molestam illi servitutem existimabunt; quorum assuevit conditioni natura, quique eam ab incunabulis passi sunt; tunc nullus quasi liberioris vitae status inscius servum se esse dolebit. Facit autem efformandis moribus multum haecce servitus, et hoc quoque ad foeminas Romanas omnino pertinere, nemo facile infitias iverit. Hae enim, quandoquidem erant natae atque enutritae sub legibus, quae mulierum libertatem circumscribebant; diu ante nuptias maritale imperium noverant et iugum suum, quasi deceret ita, aequo animo ferebant. Nam quum „ per iuvenilem aetatem, matrum edoc-  
 „ tae exemplis, anili prudentia, matronali gra-  
 „ vitate, et tamen suavitate puellari, cum vir-  
 „ ginali verecundia ” (1), insignes iam essent, et vitae domesticae assuevisissent, neque alius vitae exemplum ante oculos habuissent, sensim, ipsis invitis, nullam poenituerit servitutis, verum gaudia omnes perceperint e conditione vitae. Omnes porro e rerum statu intelligere, sibi que in animum inducere, necesse erat, magnarum rerum et ingenii facultatum gloriam, sibi non esse propositam: virtutis solum exercitii laudem et maritorum amorem scopum esse, quem pe-

(1) Sunt verba Plinii, Epist. V. 16. 10-

terent. Quum quidem omnem suam sortem, immo vitam (1), in maritorum esse potestate, scirent (2), duplicis profecto illis pretii, integra coniugum caritas fuit; ad hanc adipiscendam rerum domesticarum anxia cura, totus inviolatus et bona liberorum educatio unicum erat iter. Hinc quod mirum erat, nisi quaeque Romana domi, ancillis suis circumdata repereretur, nunc tela trahens (3), tum educatione liberorum occupata (4). Quum itaque ad id semper attenderent, quo arctius maritis coniungerentur, et cum imprimis inviolata tori fide coniugum amorem sibi vindicarent, deinde pudicitiae virtus, in animos penitus inducta, quasi foeminarum Romanarum characteris nobile indicium, facta est. Omnia quae quidem impudicitiae odorem spirarent, mulieri Romanae vituperio erant, atque ita ab umbra etiam mali refugientes, amoris vinculum uxorem et

(1) Cf. Dion. Hall. Lib. II. 25. Aul. Gell. II. 23.

(2) Cf. Spangenberg, in Disf. laudata § 13. pag. 37.

(3) Exemplo sint Lucretia et iam antea Tanaquil: de quibus praeter alios cf. Plinius, Hist. Nat. VIII. 48.

(4) Conferri meretur scriptor dialogi de Oratore § 28. sub fin. cf. et Columella Rer. Rust. XII. sub fin. Praefat. d'Arnaud de la vie privée des Romains ch. 6. pag. 396.

Maritum inter arctius in dies constringebatur. Maritos enim eo pluris pudicitiam facere necesse erat, quo peccandi occasio mulieribus saepius data fuerit; praebant autem continua bella impune peccandi crebram opportunitatem; haec enim ab uxoribus maritos diu separatos tenebant. Neque in bellis urbiumque obsessio- nibus maritos uxorum oblitos fuisse; sed e contrario illarum virtute fretos, suam quemque laudavisse; Ardea restatur obsesa (1).

Licet itaque exercuerint mulieres primo verecundiam, et quae huic iunctae esse solent vir- tutes, sui commodi causa, subinde tamen haec virtus, praestantiâ suâ laudata, nobilias etiam calcar habuit, et veterum uxores Ro- manorum, coniugum amore felices, socialium virtutum seriem, tanquam pudicitiae et vitae domesticae, sequelas fovebant. Republicae porro ipsa fortuna conjugalem quoque auxit amorem: magnum enim absentium amoris desi- derium est; neque aliter evenire potuit, quin viri e bellis reversi maxima etiam perceperint gaudia in uxorum amplexu, oblitique fuerint istas leges severas in quibus maritalis potestas et vis litae erant. Reduces Romam victores

hos-

(1) Vid. Livius, I. 57. seq. et Cvidius, Pastor II. 725. seqq.

hostium spolia ante uxorum pedes deposuerint, et de vulneribus suis, patriam defendendo vel imperio reipublicae amplificando acceptis, gloriari amaverint: mulieres ab altera parte, mutua amoris pignora pro se tulerint, matrisque pietatem in animos maritorum quasi effuderint; et quis negare audeat, parentum erga liberos amorem multum et matrimoniorum sanctitati et coniugali amori contulisse? An fuerit a milite strenuo alienum, magna cum voluptate, parvulos suos, sibi blandientes, conspiceret? Cur Hectorem potius quam Romanum fortem bellatorem deceret, manus puero porrigere? quum heros ille, oratione digna tanto viro habita,

„ — οὐ παιδὸς ὀρέξατο Φαίδιμος Ἑκτωρ.” (1).

Decorum certe fuit, virum militarem, molli pietatis commotum suavitate, in uxoris et liberorum amplexu adspicere; et nihil dubitandum, ferocis Romani animum et mores domesticis voluptatibus studiisque emollitos fuisse; nihil dubitandum, Romanos veteres incultos pacem potius quam bella amavisse.

„ — οὐ μὲν γὰρ τοῦ γε κρεῖσσον καὶ ἀρεῖον,

„ Ἡ δὲ ὁμοφρονέοντε νοήμασιν οἶκον ἔχοντων,

„ Ἄνὴρ ἠδὲ γυνή. — ” (2).

Sic

(1) Homer. Iliad. Z 466.

(2) Homer. Odysf. Z 182 sqq.

Sic verecundia, coniugali amore (1) et studio domestico foeminae Romanae, antiquissimis temporibus, inclaruerunt; et multa in civitate Romana concurrere, quibus foeminarum virtus et morum austeritas servaretur. Nominanda magistratuum censura, leges de luxu ac dotibus, leges sumptuariæ, quæ cultum et ornamenta vestitus definiebant, honores virtutis præmia foeminis tributi, templum Deae Pudori consecratum, facellum denique Deae Viriplacæ, ubi disidia uxoris atque mariti componebantur, ut domestica concordia, firmum illud civitatis fulcrum, firmaretur. Merito hac de re Valerius ille Maximus, magnarum virtutum scriptor, „veneranda”, inquit, (2) „et nescio an „ præcipuis, sed exquisitis sacrificiis colenda: „ utpote quotidianæ ac domesticae pacis cus- „ tos, in pari iugo charitatis ipsa sui appella- „ tione virorum maiestati debitum ac foeminis „ reddens honorem”.

Haec

(1) Quæ autem Marco Claudio Marcello et C. Valerio Cosf. a foeminis perpetrata esse narrantur, veneficia nempe, hæc mihi fide vix videntur digna, et cum Livio (VIII. 17.) potius credimus, tot viros non veneno, sed morbo forsan contagioso obiisse. Vid. Stuart, Rom. Gesch. Deel IV. bl. 361. sqq.

(2) II. 1. 6.

Haec (igitur omnia ad morum integritatem efformandam conduxerunt; quae quidem praeterea affirmare videntur, magnam foeminae virtutis apud Romanos fuisse existimationem, dum et ipsi virtutes colerent. Erat porro gravitas quaedam viris foeminisque communis, et ubique in Romanorum ritibus decorum quoddam grave observatur (1). Non e virorum coetibus ac commensationibus mulieres segregabantur (2), „ sed cum viris *cubantibus sedentes* „ coenitabant (3)”. In ipsis nuptiarum solemnibus eadem reperitur verecundia, quum nova nupta mariti domum non ingrederetur, verum quasi invita super limen tolleretur (4). Magnifane ipsi Romani muliebrem verecundiam faciebant (5). Nota est illa Catonis maioris severitas, qua

(1) Maximi duxisse Romanos decorum vel exinde pateat, quod dubitaverit Cicero, *Officium* an *Decorum* antiquius habendum esset: quod passim ex opere eius praestantissimo *de Officiis* liquet.

(2) Conf. Corn. Nepos in Praef. 6.

(3) Valer. Maxim. II. 1. 2.

(4) Plutarch. Quaest. Rom. Tom. II. pag. 263 sq. Lucan. Phars. II. 358. Serv. ad Virgil. Ecl. VIII. vs. 29.

(5) Cf. Gellius IV. 3. Festus in v. pellex. Tertullian. de Cult. Foem. cap. XII. et Val. Maxim. IV. cap. 4. et VI. 1.

qua Censor fenatu Manilium quemdam movit, quia, vidente filia, uxorem osculatus esset (1).

Notissimum illud Virginii facinus, qui necare filiam maluit, quam pati, ut foedus ille Appius Decemvir scortum illam haberet (2).

Quum itaque magni muliebrem virtutem viri facerent, foeminae quoque vita sua domestica contentae remanserunt, neque aliam ferme voluptatem noverunt, nisi quam recta rei familiaris afferret administratio. Quum et officiis domesticis cesayerint nunquam, maior cura in liberis educandis bonos cives protulit, ut ita strenuis militibus patria gauderet, ut ipsarum matrum fama e gloria filiorum inclaresceret.

Sic apud antiquas Romanas non virtutes late fulgentes, non ingenii claras facultates, quae vel doctos admiratione impleant, verum tranqui-

(1) Plutarch. in Cat. mai. Op. Tom. I. p. 346. Quae coniugatis foeminis, non tamen virginibus, visu vel auditu sunt decora. Hinc Virgo *πρωτογαμος* apud Erasmus, in Colloquiis, pag. 171. (Ed. Elzev.) „ Offendunt me”, inquit, „ In aedibus patris, ternis crebra convivia; nec semper virgineas sunt, quae illic dicuntur inter conjugatas; nec aliquoties fit, ut osculum negare non possum”.

(2) Vid. praeter alios Livius, III, 44.

quillam hancce reperimus boni animi indolem, et humilem illam ast venerandam rei domesticae peritiam, quarum virtutum praestantia saepius, proh dolor! ignota iacuit; quae tamen vera sunt, atque semper erunt fulcra civitatum firmissima, — Probe vivere, neque malos novisse mores; in officia incumbere, neque voluptatum causa ab iis unquam abstinuisse; rem familiarem diligenter curare, neque iactavisse unquam, civitatis salutem inde firmari; placida tangi naturae dulcedine, neque infectas esse unquam subtilitate illa, immo depravatione sensus, quae saepissime ridicula est; ecce virtutem simplicem, foeminarum Romanarum decus et ornamentum. Quum opulentam intuear matronam, voluptatibus plane deditam, quae ubique ingenii sui acumine fulget, quamque turba admiratorum circumdat; atque oculis versis, matremfamilias contempler, quae nunquam a labore vacat, quae ad id semper tendit, quo salutem domesticam firmet, quo liberos reddat beatos atque utiles patriae cives: licet magnificentiae ostentatio, licet cultus victusque sumtuosus et splendidus oculos meos caligine primo obumbraverit, rationemque obtupesce-  
 re fecerit; subinde tamen tranquillus animus sententiam pronuntiabit, matremfamilias fedulam magni faciet, illam illustrem ducet, et al-

alteram illam lautam despiciere paulatim incipit.

Sic plurimi matronas facio Romanas, antiquis reipublicae temporibus, quae quidem placida illa et domestica virtute praeclarae appellantur. Sunt quoque veterum scriptorum testimonia, quae nostram firmant probantque sententiam. „ Apud Romanos (ita Columella (1)) usque in patrum nostorum memoriam, fere domesticus labor matronalis fuit, „ tanquam ad requiem forensium exercitiorum, omni cura deposita, patribusfamilias intra „ domesticos penates se recipientibus. Erat enim „ summa reverentia, cum concordia et diligentia „ mista, flagrabatque mulier pulcherrima diligentiae aemulatione, studens negotia viri, cura „ sua, maiora atque meliora reddere. Nihil „ conspiciebatur in domo dividuum, nihil quod „ aut maritus, aut foemina proprium esse iuris „ sui diceret: sed in commune conspirabatur ab „ utroque, ut cum forensibus negotiis, matronalis sedulitas industriae rationem parem faceret.”

Tantae virtutes abunde cum sufficerent ad foeminas honorandas, alia accessit virtus, quam ipsi Romani, mulieres imprimis, in honore habue-

(1) Rei. Rust. XII. Praef.

buerunt: caeteris enim (uti iam antea diximus) virtutibus insignis erga patriam amor iungendus est, qui nobiliores multo reddidit foeminarum Romanarum mores.

Rectio imperii apud Romanos, commune cum rebuspublicis omnibus hoc habuit insigne lucrum, quod ipse rerum administrandarum modus patriae amorem inter cives auget; ita et foeminae e populari regendi modo (*Democratia*) auctum traxerunt erga rempublicam amorem (1).

Sed

(1) Facillime prorsus Romanis ea accommodentur, quae generatim de populis antiquis dixit acutissimus Montesq. *Esprit des Loix*. IV. 4. „ La plupart des peuples anciens vivoient dans des gouvernemens, qui ont la vertu pour principe; et lorsqu'elle y était dans force, on y faisoit des choses, que nous ne voions plus aujourd'hui et qui étonnent nos petites ames: — Et cap. 5. sic pergit: „ La crainte des gouvernemens despotiques naît d'elle même parmi les menaces et les châtimens; l'honneur des monarchies est favorisé par les passions, et les favorise à son tour: mais la *Vertu* est un renoncement à soi même, qui est toujours une chose très pénible. On peut définir cette *Vertu*, l'amour des lois et de la patrie. Cet amour demandant une préférence continuelle de l'intérêt public au sien propre, donne toutes les vertus particulières; elles ne font que cette préférence. Cet amour est singulièrement af-

Sed et alia erant quae mulierum erga patriam flagrantem amorem auxerunt : vita domestica, labor assiduus in re familiari, cura liberorum, cum quorum virtute ipsarum foeminarum iuncta erat gloria, omnis impudicitiae detestatio, amor denique erga maritos liberosque : haec omnia quasi totidem adhortamenta fuerunt, quibus patriam amarent, a cuius salute, in vitis legibus, quae de foeminis severe sane pronuntiabant, propria pendebat fortuna. Subblandiebatur porro muliebri superbiae, quod uxores dicerentur invictorum virorum, et a coniugibus tantis adama- rentur, qui, ut fructus victoriarum perciperent, ingenti semper cum gloria domum redibant. Odise gentes, victas vicinas vel longe abiacentium regionum incolas nomen Romanum, nisi iam intellectum tenuissent, experientia certe docuerit. Populus enim vic-

tor,  
 „ affecté aux Démocraties. Dans elles seules le gou-  
 „ vernement est confié à chaque citoyen. Or le  
 „ gouvernement est comme toutes les choses du mon-  
 „ de : pour le conserver il faut l'aimer". Cf.  
 Iselin, über die Gesch. der Menschh. Tom. II.  
 Lib. 7. cap. 8. pag. 145. et cap. 20. pag. 197-204.  
 et I. G. Herder, Ideen zur Philosophie der Gesch.  
 der Menschh. Tom. III. Lib. 14. cap. 2. pag. 280-  
 295.

tor, qui tot regiones regnaque armis ceperat, quomodo vacuus ab odio remansisset? Quo maiora igitur incrementa imperium Romanum fumeret, eo magis odium crescere necesse erat, et maior quoque, oblata occasione, timenda vindicta. Quum itaque detrimentum aliquod caperet respublica, ipsis hoc foeminis damno erat, et timor, ne ipsam urbem inimici popularentur, animos muliebres affligebat (1). Sic amor sui suorumve, originem praebuit praestantissimae illi mulierum virtuti, quae iteratis vicibus in historia Romana tantopere enituit. Verum et educatio (2), leges, vel ipsa reipublicae

(1) Sic Montesq. Reflex. sur la grand. et decadence des Romains ch. 1. p. 8. Edit. Stereotyp. (Les Romains), „ toujours exposés au plus affreuses „ vengeances, la constance et la valeur leur devinrent „ nécessaires; et ces vertus ne purent être distinguées „ chez eux, de l'amour de soi même, de sa famille, „ de sa patrie, et de tout ce qu'il y a de plus cher „ parmi les hommes”.

(2) Iure enim merito apud Plutarchum (in Bruto Tom. I. pag. 989 et sq.) ad maritum Porcia ἄλλ' ἔστι τις, ἡ βροῦτε, καὶ τροφὴς ἀγαθῆς καὶ ὀμιλίας χρηστῆς εἰς ἡδονὴν ἰσχύς. ἐμοὶ δὲ καὶ τὸ Κάτωτος εἶναι θυγατέρα, καὶ τὸ βροῦτον γυναῖκα, πρόσκειναι. Cf. omnino Sallust. in Jug. pag. 20 sqq. (Ed. Thyf.) et Polyb. Hist. VI. 51. seq. p. 689. Ed. Gronov.

fortuna atque clarorum virorum exempla (1), tantum apud foeminas valuerunt, quod vel ideo virtutes exercuerint, quae sexum muliebrem masculo nobiliorem fecerunt. Sic nobilior Veturia Coriolano, sic fortior Terentia Cicerone, Paulina philosopho marito; sic Scipionis Catonisque filiae, sic Gracchorum mater, sic Bruti conjux ab antiquis generis virtutibus abalienari nullo modo potuerunt. Non ex Orientalium, neque Graecorum gynaeceis, cum optima etiam indole, tales prodierunt mores et virtutes, quales educatio et vita austera ac domestica inter Romanos protulerunt. Siquidem historias consulendas adeamus, genus muliebre facinorum clarorum serie praeclarum et insigne reperiemus, videbimusque, populum quoque Romanum grates mulierum meritis solvisse de-